
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 779

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 779

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES

O Agente de Contratação da Prefeitura de Paraíso do To-
cantins torna público que fará realizar, no Portal de Com-
pras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br, a li-
citação abaixo descrita:

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 001/2024:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE ESTRUTURA DE SONORIZAÇÃO,
ILUMINAÇÃO, PAINEL DE LED, TENDAS E OUTROS
SERVIÇOS.

ORGÃO SOLICITANTE: Órgãos da Administração púbica
Municipal

Data de abertura: 03/06/2024, às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 006/2024:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIO PARA AS ESCOLAS E CRECHES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação
e Juventude

Data de abertura: 04/06/2024, às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 003/2024:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE SOLUÇÕES DE INFRAESTRUTURA DE REDES,
COM E SEM FIO.

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Finanças

Data de abertura: 03/06/2024, às 11:00 horas.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA nº 002/2024:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM
NA RUA INTERNA, NO SETOR NOVA ESPERANÇA
(PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA,
MEI E EPP.

ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal Infraestrutu-
ra, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas

Data de abertura: 04/06/2024, às 11:00 horas

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
99942-8811.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 16/05/2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA - Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
N°13/2023

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 13/
2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

CONTRATADA: PRIME SYSTEM TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA

CNPJ nº 12.356.161/0001-00

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação da vigência do contrato de prestação de servi-
ços nº 13/2023, assinado em 26 de abril de 2023, por mais
12 (doze) meses, com fundamento legal no artigo 106 da
Lei nº 14.133, de 21 de abril de 2021, e previsão na Cláu-
sula Quarta e Quinta do Contrato original, para que a CON-
TRATADA possa dar continuidade na execução dos ser-
viços de fornecimento de internet via fibra óptica, confor-
me Justificativa e Solicitação de Aditivo de Contrato pela
CONTRATANTE e autorização concedida pelas autorida-
des competentes, anexos ao Processo 702/2023.

VIGÊNCIA: O presente 1º Termo Aditivo prorroga vigência
do contrato original por mais 12 (doze) meses.

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato de
nº 13/2023 assinado em 26 de abril de 2023, advindo do
processo de Dispensa de Licitação – Ato de Autorização de
Contratação Direta nº 10/2023, cujo objeto foi adjudicado à
CONTRATADA, tem como fundamento legal o artigo 106
da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, com previsão na
Cláusula Quinta do Contrato original; Justificativa da CON-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 779

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



TRATANTE e Solicitação de 1º Termo Aditivo, devidamen-
te autorizado pelas autoridades competentes, e Proposta
original da CONTRATADA, partes integrantes deste Aditivo
de Contrato, independentemente de transcrição, aos quais
ficam vinculadas as partes.

VALOR: Em decorrência da renovação da vigência contra-
tual, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor
total R$ 9.833,40 (nove mil, oitocentos e trinta e três reais e
quarenta centavos), divididos da seguinte forma: R$ 129,90
(cento e vinte e nove reais e noventa centavos) mensais
para o CREAS, CRAS/OESTE, CRAS/PA, BOLSA FAMÍ-
LIA e R$ 149,90 (cento e quarenta e nove reais e noventa
centavos) para SACA e CCI, nas condições estabelecidas
pela Cláusula Quinta do contrato original e Proposta de
Preços.

FUNCIONAL: 08.244.0047.2274/ 08.244.0048.2278/
08.244.0048.2289/ 08.243.0047.2381/ 08.244.0053.2419
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.40 FONTE: 15000000/
166000000/266031100

PROCESSO: 702/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PA-
RAÍSO DO TOCANTINS, Estado do Tocantins no uso de
suas atribuições legais e,

Considerando o que consta no EDITAL DE CREDENCIA-
MENTO nº 002/202 e, finalmente,

Considerando o art. 43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE:

Fica homologado o resultado do credenciamento decorren-
te do edital nº 002/2022, por estar de acordo com a legisla-
ção em vigor, em favor dos seguintes credenciados abaixo
relacionados:

PREV DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM, inscrita no CNPJ
sob o n.º 23.757.459/0001-30, esta restou credenciada pa-
ra a realização dos serviços CONSULTAS EM CLÍNICA
MÉDICA. A empresa DAN-SUL – SAÚDE CLÍNICA MÉ-
DICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.757.459/
0001-30, esta restou credenciada para a realização dos
serviços CONSULTAS EM ESPECIALIDADES – ANGIO-
LOGIA, CARDIOLOGIA, DERMATOLOGIA, ENDOCRINO-
LOGIA, GASTROENTEROLOGIA, GINECOLOGIA, OBS-
TETRÍCIA, OFTALMOLOGIA, ORTOPEDIA, PEDIATRIA,
PSIQUIATRIA e UROLOGIA. PROCEDIMENTOS AMBU-
LATORIAIS – ENDOSCOPIA DIGESTIVA.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE PARAÍSO DO TOCANTINS /TO, aos 19 dias
do mês de março de 2024.

ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 48/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAÍSO DO TOCANTINS

CONTRATADA: PONTUAL ASSISTÊNCIA TÉCNICA ODONTOLÓGICA LTDA.

CNPJ nº: 02.648.280/0001-74

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
reposição de peças originais em equipamentos médicos hospitalares e odontológicos.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos limites e condições es-
tabelecidas no art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, respeitando-se o exercício
financeiro em relação à Nota de Empenho e declaração orçamentária na proporção do saldo, conforme Instrução Norma-
tiva SADFI nº 001 de 15 de janeiro de 2018.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 779

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



VALOR: O valor total deste instrumento está estimado em R$ 167.300,00 (Cento e sessenta e sete mil e trezentos re-
ais).

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudicação regulamentada pelo Decreto Municipal nº. 665/2021, Decreto
Municipal nº 260/2016, de 16 de março de 2016, Lei nº 10.520, de 2002, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93
de 21 de junho de 1993, originando a Ata de Registro de Preços nº 019/2023, tudo constante do processo administrativo
protocolado e autuado nesta Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins sob nº 1281/2022, relativo ao Pregão Eletrônico
(SRP) nº 002/2023, do tipo Menor Preço Global, que passa a fazer parte integrante deste instrumento, independentemen-
te de transcrição.

PROCESSO: 1281/2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NATUREZA DA DESPESA FONTE

10.301.0003.2216
339030
339039

15001002000000
16000000000000
16020000000000

10.302.0004.2159
339030
339039

15001002000000
16000000000000

10.302.0004.2219
339030
339039

15001002000000
16000000000000

10.302.0004.2313
339030
339039

15001002000000
16000000000000
16210000000000

10.302.0004.2412
339030
339039

15001002000000
16000000000000

10.305.0006.2258
339030
339039

15001002000000
16000000000000

SIGNATÁRIO – ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA

TERMO DE ERRATA

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇAO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Saúde no uso de suas atribuições
legais faz a seguinte retificação da AUTORIZAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO 032/2024.

Processo: 195/2024.

ONDE SE LÊ: a favor da empresa ROMA E SALES, CNPJ
nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL 25 lote

10, na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$1.862,88
(um mil oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito
centavos),

LÊ-SE: a favor da empresa ROMA E SALES, CNPJ nº
12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL 25 lote 10,
na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$ 478,00 (qua-
trocentos e setenta e oito reais).

Fundo Municipal de Saúde, Paraíso do Tocantins – TO,
aos.

16 dias do mês de Maio de 2024.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 779

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 16 de Maio de 2024 • ANO IV | N° 779

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu May 16 22:30:39 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÕES

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO n°13/2023

	Secretaria Municipal de Saúde
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DE CONTRATO
	TERMO DE ERRATA


		2024-05-16T22:30:39+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




